volta deputata per la vena che si recava in Villa:

a pena infine marcbo uno d’ ariento, auuo’ del

Signore Re, per ciascuno dillo’ per ogni volta che

accusato ne fosse. Et debbiano fare bandire lo bando

ogni die che tenere denno Corte, per alcuno delli

mesei della Corte puplicamente, acciò che ad ogni

persona sia magnifesto quando li Maestri denno te

nere Corte. Et che li Maestri del Monte siano te

nuti et debbiano ricevere li provi et li testimoni

dall’una parte et dall’ altra in della questione che

fino dinanti dalloro, anti che la sententia si dia;

et che meglio provassino, a colui dianno vento lo

pituita Li quali parte et catuna dilloro siano tenuti

et debbiano avere date, producti et mostrate le

loro ragione et provi infra di xv poi che la lite

lie incominciata, cioè che dal die ch’è la | lite in

cominciata infra di xv; li quali ragioni et provi

appaiano scripti tucti in del libro de lo scrivano

delli decti Maestri; et da li suprascripti di xv inanti

alcuna ragioni o prova dare o producere o mostrare

non possano ne debbiano alcuna delli suprascripti

parti in alcuna questione che cominciata fusse di

nanse delloroyet se alcuna ne monstrasse o pro

dimesso di po’ li di xv, non vaglia né tegna. Salvo

che se le parte fusseno in concordia, possano pro

longam lo suprascripto termine alla loro‘ volontà.

Et che li Maestri del Monte debbiano avere facto

scrivere tucti Ii comandamenti et mectitura in grem

bo che "facessino ad alcuna persona per loro officio,

allo scrivano, infra di octo facto lo comandamento;

et se cosi non facessino scrivere, non vaglia ne

tegna. lit che tucte le sentencie che per li Maestri

del Monte si dessino, o per la magiore parte dil

loro, vagliano et Legnano si come fussino date

per lo Assessore della suprascripta Villa, et appel

lare o annullarc non si possano in alcuno modo.

fli ll end. nullo uuuv

Questo adjuncto, che le fosse che mecteno fuocho

possano mectere le homini a tirari monte et mectire

ligna cosi tosto come li fosse sono sfomate, cioè

quelli fosse che stessino a reviduta la mezedima

maitina a tersa; inperciochè li Maestri del Monte

rendino le revedute mezedima a sera tanto, e grandi
danno a coloroiche pagano li lavoraturi. Et però

siano tenuti li Maestri del Monte, ad pena di due

marchi d’ariento auuo’ del Signore he di Ragona,

tolliri a li decti Maestri che contra facessino per

ogni volta che debbiano rendire li reveduti la me

zedima maitina a tersa, a le fune del tracto et ad

mettere legna tanto.

Et che li decti Maestri di Monte, cioè li primi

che lino electi di po’ la publicacioni di questo Breve,

alli loro spese siano tenuti di fare assemplare questo

Quarto Libro di questo Breve; et cosi exemplato

rimanga sempri a la Corte del Maestri; et possanolo

portare a monte quando bisognasse per fare et usare

le loro officio.

11. Del salario dei Maestri del Monte.

Ordiniamo, che li Maestri del Monte possano

pigliare per loro salario, di catuno partito che ri

casseno, di catuna delle parte soldi v di denari:

et se fosse partito stanciale, soldi x et non piè

di catuna parte. Et per ogni riveduta di fossa de

nari xn et non piò, et debbiali avere da quella

parte | che fa revedere; et quella fossa che revede

la sera, debbia rivedere la matina, se richiesto ne

fusse. Et che per alcuna riveduta li Maestri del

Monte ne alcuno di loro possano ne possa ponere

alcuno stallo, se richiesto non ne fosse; et se ri

chiesto ne fusse, debbia avere soldi in lo die, et

non piò; et che per alcuna via che facessino ad

monte non possano ponere alcuno staloa se richiesto

non ne fusse in prima. Et di ciascuna via che farà

da Villa ad monte per fare alcuna cosa del suo

officio , abbia per la via soldi VI et non pio ad suo

cavallo; et stiavi lo di, se bisogna. Et di catuno

comandamento che facesse, denari VI, et non piò.

Et di scandigliatura d’ alcuno boctino, se va diricto,

o canale, abbia lo pagamento de la via, se vi ve

nisse di Villa, et soldi v catuno Maestro di Monte

che scandigliase lo boctino 0 canale , da quelli

che fa scandigliare. Et di catuna via che desse ad

alcuno boctino in lavoriere d’altra fossa, per cias

cuna stonfa soldi 11, cioè soldi l dal boctino, et

uno da la fossa; si veramente, che non passi stenfi

un; et se pio ne facesse, non abbia pio di soldi vm

tra la fossa et lo boctino. Et se lo Maestro del

Monte lie in quella propria montagna, che abbia

per la via soldi li; si veramenti , che intre in de

la fossa. Et sia pagato delli altri servigii che fa

cesse segondo la forma del Breve. Et se lo Maestro

fusse richiesto di stare tucta la septimana per al

cuna fossa, che debia avere soldi xxx per suo sa

lario. Et se fosse richiesto da una montagna ad

un’ altra, abbia et avere possa per suo salario de

iis

ib

me

eo

96

as

40

nis

106'

eo

ib

40

I 07‘

185 LIBRO

la via soldi un, et non piò, da quella fossa tanto;

si veramente, chelli inontagni siano presso 1’ una

all’ altra a miin tre o mino; et se piò fusse, abbia

soldi vi, si come si partisse da Villa; et non si

debbia partire da quella fossa sensa paraula del

maestro de la fossa. Et ciò s’ intenda, s’ ellilsta a

salario. Et che li dicti Maestri di Monte, li quali

fino chiamati, debbiano stare continuamenti div di

et di nocte per fare et operare lo loro officio quando

richiesti fusseno. Et che non possa nè debbia po

nare ad alcuna fossa o boctino 0 canale alcuno

denaio per suo servigio, se non lÎ avesse servito;

et se lite ne fusse, li lo debbia mostrare bene et

lealmente. Et se contra alcuna di queste cose fa-.

cesseno, pena per ogni l volta libbre x d’ alfonsini

minuti auuo’ del Signore Re di Ragona. Et per loro

salario possano fare pegnorare ad cui fosse facto

lo servigio. Et quello Maestro di Monte che avesse

riveduto quella fossa debbia essere a la fossa per

rendere la reveduta lunedì a mezod‘i, se richiesto

ne fusse, a la suprascripta pena. Et che le diete

rivedute si revedano et rendano a tucti spendii di

colui che facto ae rivedere. Et se abisognasse a|-_

cuno adiuncto menare a la suprascripta montagna,

abia per suo salario soldi VI, et non piò; et stal

latico abia soldi li, et non più. Et che tucto lo

guadagno che faranno li Maestri del Monte o al

cuno di loro , salvo che vie che facesseno o di fase

che si mectesseno in mano, o di loro pressi che

avesseno per stare tucta la seniana a monte, deb

biano essere comune tra tucti li Maestri del Monte,

et partire tra loro per testa; et quali Maestri frau

dasseno alcuna cosa del comune guadagno, paghi

ogni volta libbre x auuo’ del Signore Re, et non

dimeno siano tenuti di ristituire quello che avesse

fraudato.- Et che li Maestri del Monte possano avere

et menare adiunti a le montagne, non obstante al

cuno capitulo che contradicesse di Breve, et da

loro pigliare consiglio.

III. bella eleccione

dello scrivano delli Maestri del Monte,

et sua oflicio.

Ordiniamo, che lo Consiglio ordinato di Villa di

Chiesa debbia chiamare uno scrivano buono et leale;

et possa portare l’arme tucto lo tempo del suo

officio sensa alcuno bando.'Lo quale debbia scrivere

tucto et ciò che all’ officio delli Maestri del Monte

s’apartiene, cosi delli piati Come (1’ altre cose; lo

quale scrivano sia stato borghese et habitatore di

Villa di Chiesa per anni tre almeno. Et se electo

fusse et ricevesse non essendo stato borghese come

dicto est, perda l’ officio, et paghi per pena libbre x

d’ alfonsini minuti auuo’ del Signore Re, et chia

mise uno altro che sia stato borghese come dicto

est. Et debbia avere per examinatura di ciascuno

testimone, denari uu et non piò; | et di catuua

sentensia, soldi 11 et non piò; et di catuno partito

stantiale, soldi x d’ amburo le parte. Et debbia avere

QUARTO 186

uno quaderno, in del quale debbia scrivere tucte

le screpture che si faranno per lo suo officio; alle

quale scripture sia dato fede come scriptura publica:

et mostra’li ognora a chi bisognassi. Lo quale scri

vano sia chiamato insieme con li Maestri del Monte;

et stia in de l’ officio per mesi tre, et non piò. Et

se contra queste cose o alcuna di lorofacesse, pena

soldi xL d’ alfonsini minuti auuo’ del Signore Redi

Ragona per ogni volta. Et loquale scrivano debbia

dare due buoni et ydonei pagatore, et jurare di

fare lo suo officio bene et lealmente; et se fraude

facesse, paghi pena infine in libbre 1. d’ alfonsini

minuti auuo’ del Signore Re,et sia dimisso dellÎof.

'ficio, et privato d’ogni officio di Villa per anni x.

Et lo quale scrivano, poi che sarà compiuto l’officio,

debbiano tucti li acti (i) che fusseno appo lui, et

anco quelle che avesse facto in del suo tempo del

suo officio, dare et rinonsare all’altro scrivano, et

tucte scripture che allui fino assignate per li suoi

antecessore, etiandio quelle che facesse, a lo suo

successore debbia dare et asegnare. Et lo Capitano

o Rectori sia tenuto di fare observare le diete cose,

per loro saramento, a pena di libbre x d’ alfonsini

minuti auuo’ del Signore Re, carta publica di no

taio intervegnente della ristitutione che facesse l’uno

scrivano all’altro delli decti acti; et mectere in de

la cascia ordinata di Corte quelli acti, et lo scri

vano delli Maestri del Monte che sei-à debbia tenere

la chiave: pena infine in libbre x. d’ alfonsini mi

nuti anno" del Signore Re. Et per ciascuno partito

debbia avere lo scrivano per sua scriptura denari

un. Et tucte le diete scripture debbia consegnare

ad suo successore infra octo die compiuto l’officio,

a pena di marcho uno d’ ariento auuo’ del Signore

Re; et neentemeno dia le scripture. Et la supra

scripta l cascia di sopra nominata li primi Maestri

del Monte che fino chiamati di po’ la publicacione

di questo Breve siano tenuti et debbiano compe

rare dclli loro proprii denari fornita con la chiave;

la quali cascia et chiave stia appo lo suprascripto

scrivano nuovo, et consegnesi de scrivano in iscri

vano, come di sopra est (e) dicto. Et che lo supra

scripto Capitano overo Rectore siano tenuti et

debbiano, a pena di libbre x d’alfonsini minuti,

la suprascripta cascia con quelli acti fare stare

continuamente in quella boctega del palasso de la

suprascripta Villa, la quale est diputata per la Corte

delli Maestri del Monte. Questo adiuncto, ehelli

parte vollesseno scrivere lo partite, lo scrivano sia

tenuto di scrivere senne fusse richiesto, et se non

ne fusse richiesto non ne sia tenuto; et nientedi

meno sia pagato del salario ordinato.

IIII. bella eleccioni delli misuratori,

et bro ejicio

Ordiniamo, che lo Consiglio ordinato di Villa di

Chiesa, in presentia del Capitano overo Rectori de

(I) ll cod. altri.
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la suprascripta Villa, ad ogni chiamata nuova d‘of

ficiali che si faranno in de la suprascripta Villa sia

tenuto et debbia elegere et chiamare sei buoni et

ydonei persone, amadori del nostro Signore Re di

Ragona, allo infrascripto officio: li quali et cias

cheduno di loro sappia leggere et scrivere; et chi

lo ricevesse, et non sapesse leggere et scrivere, sia

dimisso da lo officio, et paghi di pena soldi xx

d’alfonsini minuti. Et le quale sei persone siano

et essere debbiano misuratori et pesatori di tucte

le vene che se venderanno et comperanno in Villa

di Chiesa et in tucta l’ argentiera del Signore Re;

I’ officio de li quali duri et durare debbia mesi tre,

si come dura 1’ officio delli altri oficiali de la su

prascripta Villa di Chiesa. Et nessuna persona possa

nè debbia essere sforsato ne costrecto di ricevere

I’ officio de la suprascripta misuratura contra la sua

volontà. Nè per quello officio alcuno delli supra

scripti l misuratori non vachi nè vacare possa ne

debbia d’ alcuno altro officio, né da quello me

desmo, se vi fie electo. Sì veramente, che avendo

l’ officio della misuratura non possa ne debbia avere

alcuno altro officio durante l’ officio de la misura

tura; ma quello officio de la misuratura possa avere

ogni persona quando vi fosse electo, non obstante

perchè non avesse vacato da altro officio, né da

quello medesmo, et non obstante alcuno Capitulo

di questo Breve che di ciò contradicesse. Et cia

scheduno delli suprascripti misuratori a l’antrata

del suo officio sia tenuto et debbia jurare di fare

lo _suo officio bene et lealmente a buona fide sensa

frodo, et in quello officio alcuna malitia non com

mectere. Et sia tenuto et debbia dare a la Corte

de la suprascripta Villa due buoni et ydonei paga

tori di ciò fare et observare, et di fare et obser

vare tucte le infrascripte cose. Et che ogni tre mesi,

a la fine di quelli tre mise infra di octo a la scita,

cioè inansi che compiuto sia lo suprascripto termine

di mesi tre, ciascheduno delli suprascripti misura

tori sia tenuto et debbia per saramento, et ad pena

d’ uno marche d‘ariento auuo’ del Signore Re di

Ragona, dare et pagare al Camarlingo di Villa di

Chiesa che per li tempi fie in de la suprascripta

Villa, per pregio et salario de lo suprascripto officio,

per li suprascripti mesi tre soldi xc, et non piò:

li quali tucti predicti denari, che sono in somma

libbre xn tra tucti et sei li misuratori per li su

prascripti mesi tre, si convertano in de la Univer

sita de la suprascripta Villa, et de la suprascripta

Villa siano et essere debbiano, si come è usato,

per li spendii necessarii a la suprascripta Villa. Et

se per alcuno impedimento non si trovasseno sei

personi che volesseno essere al dicto officio, et

trovasseno quatro o cinque, che quelli quatro o

cinqui che fusseno siano tenuti di pagare al Camar

lin'go | predicto, si come dicto è di sopra, le supra

scripte libbre xu pro rata (1), et neentedimeno lo

suprascripto Capitano o hectori et Consigliere siano

(I) il cod. probata

tenuti di procurare et ordinare, che pure sei mi

suratori siano ogni tre mesi, se avere ni poteranno.

Et che li suprascripti misuratori, ned alcuno di loro,

non possa (i) nè debbiano per alcuno modo overo

cagione fare overo exercere lo suprascripto officio

del misurare comunamente, ne a parte, ansi siano

tenuti di farlo catuno per se et ad suo proprio

uopo et utilità; et se li suprascripti mesuratori o

alcuno di loro accumunasseno lo suprascripto officio,

o facesseno a parte, et ciò si potesse presumere o

sapere o provare contra di loro, paghi catuno di

loro per pena libbre x d’ alfonsini minuti al Signore

Re, et ogni persona di ciò li possano accusare. Li

quali misuratori lo suprascripto officio del misurare

siano tenuti et debbiano, et ciascheduno di loro

debbia, fare et exercire per lo infrascripto modo,

et tollere et avere lo infrascripto salario, et non piò,

cioè per catuna volta che alcuno de li suprascripti

misuratori andasse a misurare et pesare alcuna vena

fuore di Villa di Chiesa possa avere et tollere per

suo salario soldi v lo die, et non piò. Et debbia

et sia tenuto ciascheduno di loro, quando cmpierà

lo mezo corbello de la vena chi si mesurasse, quello

mezo corbello debbia empiere di quella vena con

la pala et non in altro modo, et debbia mectere la

vena in mezo del suprascripto mezo corbello bene

et convonevelemente infine che lie pieno, et non

possa mectere misurando la suprascripta vena in

de li cantoni del suprascripto mezo corbello, a

pena di soldi xx d’ alfonsini minuti auuo’ del Si

gnore Re per ogni volta; et ogni persona di ciò

lo possa accusare. Et se alcuno de li suprascripti

misuratori misurasse alcuna vena in de la supra

scripta Villa di Chiesa, possa avere et tollere per

suo salario et mercede I denari vr, et non piò, per

volta, di quantunqua quantità fusse la vena. Et

ciascheduno de li suprascripti misuratori sia tenuto

et debbia per lo suprascripto suo officio fare uno

quaderno, in del quale siano tenucte et debbiano

scrivere lo nome del venditore et del comperatore

de la vena che misurasseno, et la fossa overo lo

lavoro und’ è quella vena , et. lo peso di quella vena,

et qual die si misura la dieta vena. A la misura

et al peso che per quello misuratore di quella vena

si facesse, lo comperatore et lo venditore debbiano

essere contenti, et ad quella scriptura del supra

scripto quaderno le diete parti siano tenucte et deb

biano credere del peso et de la quantità de la su

prascripta vena. Et se alcuno de li suprascripti mi

suratori fusse andato 'di fuore di Villa di Chiesa ad

misorare alcuna vena, et, poi ch’ elli l’avesse misu

rata, quello die midesmo et in quello luogo elli

fusse richiesto per andare ad misurare altra vena

quella che misurata avesse, che lo dicto misuratore

sia tenuto et debbiavi andare; et abbia per suo

salario di quella misuratura soldi v, se quella vena

fusse di lungi a la prima vena che misurata avesse

piè di mezo miglio; et se fusse presso a la prima

(I) Cosi era scritto nel cod g da mano recente la corretto possano.

15

eo

as

l og

ss

l 09'

10

reg

vena mezo miglio o meno, abbia et debbia avere

per suo salario soldi u, et non piò. Et catuno de

li suprascripti misuratori sia tenuto et debbia la

vena che elli misurasse misurarla col corbello de

la Università di Villa, et pesarla con la statea de

la dieta Università, et non con altra; la quale statea

lo dicto misuratore sia tenuto di portarla quando

vae ad misurare, et quinde recarla in persona. Et

sia tenuto, incontinente ch’elli ara misurato, di

rinonsare al Camarlingo del Signore Re, lo quale

tiene lo mezo corbello, et colui che avesse com

perato lo diricto de le statee de la Università di

Villa, in quante luogora elli misurasse| lo die. Et

siano tenuti li dicti misuratori, ogne semana una

volta almeno, andare a l’officiale di Villa lo quale

si elegge et chiama sopra rivedere et scandigliare

le statee, per fare vedere et scandigliare le diete

statee, se sono diricte et leale; et se alcuna vi si

ne trovasse sconcia, incontinente si debbia racon

ciare alle, spese di colui che comperato avesse lo

diricto delle statee, et con quelle non pesare, in

fine ad tanto che racchoncia fusse; et che contra

le suprascripte cose facesse, paghi di pena marcho

uno (1’ ariento auuo’ del Signore Re, per ogni volta

. che contra facesseno. Et che lo Camarlingo che fie

15
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in Villa di Chiesa per lo Signore Re de Ragona

sia tenuto et debbia, quando richiesto ne fusse,

fare raconciare li mezi corbelli con Il quali si me

sura la vena, si che siano justi et leale, a la su

prascripta pena. Questo adiuncto, che se lo supra

scripto diricto de la misuratura fusse venducto a

l’ antrata del Capitano o hectori nuovo che per li

tempi fie in Villa di Chiesa, che, non obstante

questo presente Capitulo, lo comperatore et li e

xertori di quello diricto possano lo dicto officio

fare et exercere per tucto lo tempo che in de la

carta de la loro compera fusse compreso; et di po’

la fine di quello termine incontinente si debbia ob

servare lo presenti Capitulo. Et queste cose siano

tenuti lo Capitano o Rectori et Judice far fare et

observare, a pena di libbre x d’alfonsini minuti.

auuo’ del Signore Re.

V. Della casa,

in della quale denno intendire ragionare

li Maestri del Alonte.

Ordiniamo, che la casa la quale è in de la Corte

del palasso di Villa di Chiesa, che fu diputata per

la vena che si recava in Villa, debbia essere di

putata, ordinata et data per Corte allj Maestri del

Monte et ad loro scrivano; et siano tenucti et deb

biano li suprascripti Maestri del Monte per sara

mento, ad I pena di libbre x d’alfonsini minuti

per ogni volta che, contra facesseno, auuo’ del Si

gnore Re de Ragona, di tenere in de la suprascripta

casa de la Corte la loro corte et ragione de le mon

tagne, et de loro officio. Salvo che a le montagne

siano tenuti et debbiano li suprascripti Maestri del

Monte et loro scrivano rendere et fare ragione, si
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come erano usati. Et lo scrivano de li dicti Maestri

di Monte tegna la chiave de la decta casa, et ri

nonsare al suo successore le suprascripti chiave de

la suprascripta casa, et tucte li scripture facte et

scripte cosi per lui come per li suoi antecessore,

le quale fusseno appo lui, infra octo die, et la

chiave incontinente compiuto lo termine del suo

officio, a la suprascripta pena. Et li primi Maestri

che fino publicato questo Breve in de la dieta Villa

siano tenuti, alloro spendii, di fare in de la dieta

ehasa pancha per sedere, che ghostino infine in

libbre n d’ alfonsini minuti almeno, o corte levata

con la stanga dinansi; pena uno marcho d’ ariento

auuo’ del Signore Re di Ragona, non obstante al

cuno Capitulo che contra di ciò parlasse, et questo

sia fermo , se facte non sono; et lo Capitano overo

hectori sia tenuto fare observare le suprascripte

cose, se facte non fusse: ad pena di libbre x (1’ al

fonsini minuti auuo’ del Signore Re di Ragona. Et

se per le suprascripte libbre n non si potesse com

piere la suprascripta corte, che la segonda maestria

sia tenuta anco di spendirvi del loro proprio per

compierla infine in libbre due.

V1. Di soccorrere quelli,

che fusseno impediti in alcuna fossa.

Ordiniamo, che se alcune homo fusse impedito

in alcuna montagna socterra o sopra terra, che li

maestri de le fosse siano tenuti di soccorerlo et

adjutarlo | a tucto et ciò che abisognasse con loro

lavoratori, justa (I) loro podere; et se li Maestri del

Monte vi si trovano, debbiano essere soliciti ad

queste cose fare. Et che contra facesse, pachi mar

cho uno (1’ ariento auuo’ del Signore Re di Ragona,

et oltra, ad (a) arbitrio dello Capitano o Rectori et

del judice Et che li Maestri del Monte che fino

per li tempi siano tenuti et debbiano andare ad

soccorrere li dicti impediti, a pena (1’ uno marcho

d’ariento. Et tucti comandamenti et bandi che li

Maestri del Monte facesseno ad alcuna persona,

cosi in Villa come ad Monte, per la dicta cagione,

debbiano essere obbediti; et di ciò possano li Mae.

stri del Monte condemnare ad chi non obbedisse

in de la dicta pena.

VII. Delle montagne, che ragionino,

et quando.

Ordiniamo, che tucte le montagne, là u’ abbia

da una fossa in su, debbiano stare ad ragionare

si come 1’ altre montagne; salvo che le fosse che vi

fusseno non fusseno rivedute, possano lavorare infine

al sabato a mezodì. Se riveduta non fusse alcuna

fossa, possa lavorare et fare li facti suoi, et non

possa essere impacciata, salvo se non fusse infra

semana alcuna festa principale, allora non possano

lavorare; et ciò sia a providimento de li Maestri del

(1) Il cod. l'uno.

(9) ll cod. and.
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Monte. Non obstante alcuno comandamento ch7 elli

facesseno li Maestri del Monte, possano lavorare per

lo modo che dicto è di sopra, sensa alcuna pena.

Et quella che fie riveduta ragionevilimente, debbia

stare a ragione: et chi contra facesse, paghi mar

chi x d’ ariento auuo’ del Signore Re di Ragona. Et

che se la fossa la quale fusse riveduta lavorasse

contra le rivedute de li Maestri del Monte, o d’al

cuno di loro, che tucte le lavoriere che si mectes

seno contra le rivedute siano morte, et non ne

possa chavare nelssun’ altra lavoriera delle lavoriere

morte, a la suprascripta pena; et ogni altra fossa

che ferisse in de le dicte lavoriere morte, la possa

tractare, si come può 1' altre suoi lavoriere.

VIII. Delle montagne,

boschi et acque potere benlficare.

Ordiniamo, che per tucti habitatori de la decta

argintiera di Villa si possa lavorare et beneficari

tucte et singule montagne, boschi, valle et acque,

li quali bora sono et sono state anticamente di

Villa di Chiesa, et di Domusnova, Ghiandili, Sigulis,

Antasa, Barccha (1), et Baratuli, et Bagniargia, et

alcuno di loro, o d’ alcuno di loro (a) salti et con

fine cosi antichi come novelli; et tucte le supra

scripte montagne si debbiano et possano ragionare

in Villa di Chiesa, et non in altro luogo; et le

suprascripte montagne et catuna di loro si possano

et debbiano rivedere per li Maestri del Monte di

Villa di Chiesa. Et la vena di quelli montagne et

di catuna di loro o d’alcuna di loro siano tenuti

li persone di cui quelle vene fusseno vendere et

dare alli guelchi di Villa di Chiesa, et non a ’ltri

guelchi, non obstante alcuno altro capitulo facto

o chi si facesse in alcuna altra villa soctoposta al

Signore Re di Ragona; et chi contra facesse, paghi

di bando infine in marchi x d’ariento, auuo’ del

Signore Re di Ragona. Et che lo Governatori Ge

nerale, overo altro officiale che fosse o che serà cap

per lo dicto Signore Re in del Regno di Kallari,

sia tenuto d’ observare et fare observare a li suoi

subditi questo capitulo , ad pena di libbre xxv d’al

fonsini minuti auuo’ del Signore Re.

VIIII. belli Maestri del Monte,

che non possano advocare.

Ordiniamo, che alcuno Maestro di Monte non

possa nè debbia, in tucto Io tempo del suo mae

stratico, et possa che fic scito dallo officio da inde

ad uno mese, advocare per alcuna I questione che

fosse dinanse de li Maestri del Monte; salvo che

sia licito d’ avocare per la fossa und’ elli fusse mae

stro o parsonavili tanto, de la quale fossa abbia

(1) Così a l‘ol. si e llil’; a fol. lib è scritto bara-ui qui bare, e

sopra in fine della parola un a aggiunto da mano alquanto più re

cente. ll luogo , ora disabìlato , porta tuttora il nome di Banca.

m Il cod. et alcuno di loro o n in loro o finiamo di loro.

(3) Il cod. che fune o, che rin rlie nnn

avuta la maistria o le parte inanti che elli fosse chia

mato Maestro di Monte. Et indendasi advocare con

tra alcuna fossa, che sia stata socto sua reviduta. Et

‘al decto Maestro di Monte sia licito di potere avo

care per quella fossa und’elli fusse parsonavele; si

veramente, che la parte la quale elli avesse in de

la dicta fossa avesse avuto per uno mese inansi

ch’elli fusse chiamato Maestro di Monte, et fusseli

scripta in su ’libro de lo scrivano de li libri di

Villa. Et tuctavia s’ intenda che non possa avocare

contra alcuna fossa, che sia stata sua riveduta. Et

che contra facesse, paghi di pena infine in x marchi

d'ariento, auuo’ del Signore Re di Ragona, per

ogni volta.

X. De non scrivere trente ne parte

ad alcuno minore.

Ordiniamo, che nessuno scrivano delli libri di

Villa di Chiesa possa ne debbia scrivere alcuna

parte overo trente ad alcuna persona, maschio ne

femina, che sia minore (1’ anni dieci; et quale mae

stro di fossa od altra persona chelli facesse scri

vere, et le scrivano di Villa che la scrivise contra

la forma suprascripta, paghi per pena marcho uno

ti7 ariento auuo’ ‘del Signore Re di Ragona per ogni

volta. Et questi minori d’anni x non possano nè

debbiano difendere alcuna trenta e parte che scripta

le fosse, nè per padre, ne per fratello, nen per sio

carnale, nen per alcuna altra persona magiuri di

la casa. Et se a ’lcuno minore d’anni x fosse scri

pta per alcuno de li scrivani di Villa alcuna trenta

o parte, che quella cotale trenta o parte si presumi

essere et si’a quella persona che promesso avesse

di franeare per lo suprascripto minore la supra

scripta trenta o parte, et contra di quella persona

di quella trenta si possa agere; et se alcuna per

sona j non avesse promesso di francare la supra

scripta trenta o trente o parte, si presumi essere et

sia del proprio propinquo parente che quello mi

nore avesse in de la suprascripta Villa di Chiesa;

et se parente non avesse, si presumi essere et sia

del magiore de la casa là dove lo soprascripto mi

nore ritorna. Salvo se le trente o trenta o altre

possessione fusseno di quello minore, cioè che li

fusseno rimasi per alcuna. heredità, allora si pre

sumi essere et siano proprii del soprascripto minore.

Et al suprascripto scrivano de li suprascripti libri

sia licito di potere scrivere ad ogni persona, maschio

et femina, maggiore d’anni x, trenta o trente et

parte in dc .li libbri de le fosse de la suprascripta

Villa. Et che lo scrivano sia tenuto di fare jurare

lo padre o madre o suo propinquo parente, che

lo dicto minore, accui si scriva o debbia scrivere

la trenta, sia magiore (1’ anni x; et avendo cosi iu

rato alcuno de li suprascripti, lo scrivano che la

scrivesse ne lo maestro de la fossa o del boctino

non siano tenuti a la pena che dicto est di sopra,

perché scrivesse al minore. Lo quale iuramento si

debbia fare in presensia del Capitano overo Rectori
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o del Judice de la Corte, o d‘ alcuno di loro; del

quale saramento appaia scriptura in de li acti de

la Corte de la suprascripta Villa. Et se alcuna trenta

o trente fusse scripta ad alcuna persona grande,

cioè maggiore d’anni x, maschio o femina: che

colui a cui scripta fusse possa et allui sia licita di

vendere, alienare et impigniare con denare, et ob

Iigare come a lui piacerà, quella cotale trenta tanto;

et che le diete cose vagliano et tegnano et siano ferme,

et non obstante per quella cotale trenta o trente

fusseno scripti ad alcuno minore, cioè maggiore

d’armi x, et non obstante alcuno Capitulo di questo

Breve facto o che si facesse, che in ciò contradicesse.

XI. Di potere ripigliare et signare bollini. |

Ordiniamo, che qualunqua persona segnerà o

mecterà alcuno boctino 0 canale 0 cantina, debbia

essere difesso da la Corte per quelli che segnato

l‘ae giorni tre; et possasi rinfrescare una volta dal

di innansi che fie segnato. Et questo possa lavorare

le feste per suoi difense, per non perdere suoi ra

gione, cioè quelli che l’ avesse segnato; salvo che

in domeniche et pasque principali, et li di delli

Apostoli, et Sancte Marie, Evangelisti, et Sancto

johanne Baptista, et tucti di bandoreggiate, li quali

fusseno bandoriggiate per li Maestre del Monte; et

li Maestre del Monte siano tenute di fare scrivere lo

bando del bandoriggiare su li noti del loro scrivano,

a pena di marche uno d’ ariento auuo1 del Signore

Re di Ragona per ogni volta che non l’aranno facto

scrivere. Et di ciò in alcuno de li suprascripti di

bandorigiati a quelle che facto avesse segnare o se

gnato avesse lo rinfriscamento , non perdano le loro

ragione; et quella rinfrescatura corra di tre et non

piò, si che intra lo rinfrescamcnto et la segnatura

siano di V]. Et se non lo lavorasse, o noi lo facesse

da inde innansi lavorare, la possa da indc innante

ripigliare chiunqua vuole (intendasi ripigliare ad

monte, et non per mettitura in grembo); et quelli

che lo ripiglia, lo debbia lavorare et bonificare

continuamente, si come è usansa di lavorare li bo

ctini; et se non lo lavorasse o lavorare facesse, lo

possa ripigliare quiunqua vuole da inde al terso die

che lavorato non fusse. Et se contra facesse, cioè

colui che l’ avesse Iasat-o di lavorare, et litasse a

a quiunqua lo ripigliasse'o ripigliato l‘ avessi, pachi

per ogni volta marche uno d’ariento ,anuo’ del Si

gnore Re di Ragona lo Iitatore. Et quiunqua per

sona segnasse o mectesse o facesse segnare o mectere

boctino in alcuna piassa di fossa overo in capanna

d’ alcuna | fossa, debbiala lavorare mesi tre almeno

continuamenti lo suprascripto boctino; et se v’ avesse

capanna, che la debbia fare per la fossa di cui fusse

la capanna così buona a le suoi spese, cioè di colui

o di coloro che avesseno messo 0 facto mectere lo

suprascripto boctino, in quello luogo la dove li par

sonavili de la decta fossa vollesseno. Et se liete ne

fusse di ciò, debbiasi fare la dieta capanna in quello

luogo et cosi soficente come parra a li Maestri del

Monte o a la maggiore parte di loro, infra di xv

overo infra uno mese, ad arbitrio delli Maestri del

Monte; a bando di libbre 1: d’ alfonsini minuti auuo’

' del Signore Re di Ragona per ogni volta. Et li

Maestri del Monte siano tenuti di fare observare le

suprascripte cose, a la suprascripta pena. Et chi

mectesse lo boctino, si debbia fare piassa di suo,

et non debbia partire la piassa de la fossa.

XII. Di potere segnare bottini ct canali

presso alli vicini passi VII.

Ordiniamo, che qualunqua persona segnerà alcuno

boctino 0 canale 0 cantina, lo debbia segnare et

ponere a lungi dal suo vicino a passi septe di sodo

almeno, et addiricto passo di braccia tre; et che

contra facesse, cioè che lo inectesse o ponesse piò

presso, perda lo seguo et ciò che lavorato avesse,

cioè vena et minuto, et sia del piò proximo vicino,

et lo segno sia morto. Et se questo cotale segno

non fusse ad misura, possa essere litato da ogni

persona infra uno mese poi che dificato fie; et se

infra questo mese non fusse litato, sia fermo si come

fusse a misura; salvo in de lo infrascripto modo,

cioè se lo dicto boctino fusse a vl passi, et poi che

fusse dificato, et infra due mesi non fusse litato, da

inde innanti vi si possa sempre stare si come fusse

alla decta misura di passi septe; si veramente, che

nessuno boctino possa essere a la decta misura meno